
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 681

11 Αυγούστου 2006

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για αρχαιο−
λογικούς σκοπούς, στην Αρχαία Νεμέα Ν. Κοριν−
θίας ............................................................................................................ 1

Βεβαίωση της αυτοδίκαιης άρσης της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε με την υπ’ αριθμ. 
1049936/2940/Δ0010/22.4.1994 (ΦΕΚ 470/17.5.1994 
τ.Δ΄) κοινή υπουργική απόφαση ........................................ 2

Ανάκληση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης που 
κηρύχθηκε με την υπ’ αριθμ. 1119426/9184/Δ0010/ 
30.12.05 (ΦΕΚ 15/17.1.2006 τ.Δ΄) κοινή υπουργική 
απόφαση ................................................................................................ 3

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «Αγ. 
Δημήτριος−Φυρό Λιμνάρι», νήσου Νάξου ................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   1055560/4242/Δ0010 (1)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για αρχαιολογι−

κούς σκοπούς, στην Αρχαία Νεμέα Ν. Κορινθίας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17/2001 τ.Α΄) 

«Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», 
όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/28.6.2002 
«περί αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την 
προστασία των αρχαιότητας και εν γένει της Πολιτι−
στικής Κληρονομιάς».

3. Το υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΠΑΛΛ/Φ.04Δ−217/19977/137/ 
2.3.2006 έγγραφο του Υπουργείου Πολιτισμού και την 
από 27.3.2006 ορθή επανάληψη, μετά των συνημμένων 
τους, από τα οποία προκύπτει ότι έχουν τηρηθεί και οι 
προϋποθέσεις του άρθρου 3 του ν. 2882/2001.

4. Την υπ’ αριθμ. 34/6.9.2005 συνεδρίαση του Κεντρικού 
Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

5. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΠΑΛΛ/Φ.04Δ−217/301/2.3.2006 
βεβαίωση κάλυψης δαπάνης του Υπουργείου Πολιτι−
σμού.

6. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 
1432/14.10.2005 τ. Β΄) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά 
με ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Οικο−
νομίας και Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 5733/ΔΙΟΕ179/9.2.2006 (ΦΕΚ 204/13.2.2006 τ. 
Β΄) όμοια, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινή−
του, για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για 
την προστασία, συντήρηση και ανάδειξη του αρχ/κού 
χώρου στην Αρχαία Νεμέα, έκτασης συνολικού εμβαδού 
36.715.03 μ2 που βρίσκεται στο νομό Κορινθίας και εικο−
νίζεται στο με κλίμακα 1:1000 και Α/Α 3153 από Ιουνίου 
2002 και με στοιχεία ιδιοκτησιών 10, 11, 12, 14, 29, 30, 32, 
33, 34, 46, 47 και 48 κτηματολογικό διάγραμμα − πίνακα, 
του Μιχ. Μαυραϊδή που έχει θεωρήσει η Δ/ντρια Αποτυ−
πώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων του ΤΑΠΑ Ιφιγένεια 
Γεωργοπούλου Ντ’ Αμίκο στις 5.12.2005.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δι−
καιώματα κυριότητας οι: 1) Μιχάλης Ασημακόπουλος, 
2) Ευαγ. Πέππα − Ζησιμοπούλου, 3) Γεωργία Μπατινάκη 
κ.λ.π.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
η δαπάνη θα βαρύνει την Αμερικανική Σχολή Κλασσικών 
Σπουδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2985/2002 
και με τον όρο ότι η ανωτέρω θα καταθέσει σε προ−
θεσμία τριών μηνών από την κοινοποίηση της πράξης 
εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύ−
ματος για το 20% της προβλεπόμενης δαπάνης. Αν η 
επιστολή αυτή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται 
αναλόγως η παράγραφος 2 του άρθρου 11 του Κώδικα 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001). 
Αν η ανωτέρω Σχολή δεν προβεί στην συντέλεση στις 
νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή καταπίπτει 
υπέρ του Δημοσίου και των αναγνωρισμένων δικαιού−
χων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Ιουλίου 2006 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

 Π. ΔΟΥΚΑΣ Γ. ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ

6245

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 14:01:40
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6246 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 1059008/4580/Δ0010 (2)
    Βεβαίωση της αυτοδίκαιης άρσης της αναγκαστικής 

απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε με την υπ’ αριθμ. 
1049936/2940/Δ0010/22.4.1994 (ΦΕΚ 470/17.5.1994 τ.Δ΄) 
κοινή υπουργική απόφαση. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των § 1 και 3 του άρθρου 11 του ν. 

2882/2001 (ΦΕΚ 17/6.2.2001 τ.Α΄) «Κώδικας Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων».

2. Την υπ’ αριθμ. 1049936/2940/Δ0010/22.4.1994 (ΦΕΚ 
470/17.5.1994 τ.Δ΄) κοινή υπουργική απόφαση, με την 
οποία κηρύχθηκε αναγκαστική απαλλοτρίωση για αρ−
χαιολογικούς σκοπούς στη Σπάρτη (Ο.Τ. 117).

3. Το υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΠΑΛΛ/Φ.21/34259/271/18.4.2006 
έγγραφο του Υπουργείου Πολιτισμού.

4. Το γεγονός ότι η απαλλοτρίωση αυτή δεν συντε−
λέσθηκε εμπρόθεσμα.

5. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 
1432/14.10.2005 τ.Β΄) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά 
με καθορισμό αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικο−
νομίας και Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 5733/ΔΙΟΕ 179/9.2.2006 (ΦΕΚ 204 τ.Β΄) όμοια, 
βεβαιώνουμε:

Την αυτοδίκαιη άρση της αναγκαστικής απαλλοτρί−
ωσης που κηρύχθηκε με την υπ’ αριθμ. 1049936/2940/
Δ0010/22.4.1994 (ΦΕΚ 470/17.5.1994 τ.Δ΄) κοινή υπουργική 
απόφαση για αρχαιολογικούς σκοπούς στη Σπάρτη (Ο.Τ. 
117), ως προς ολόκληρη την έκταση εμβαδού 258,97 m2, 
η οποία εικονίζεται με κλίμακα 1:100 και με στοιχεία Α−
Β−Γ−Η−Θ−Α στο από 11.5.1976 με Α/Α 931 κτηματολογικό 
διάγραμμα − πίνακα του Τ.Α.Π.Α.. που συνέταξε ο Μ. 
Ξεκαλάκης και θεώρησε ο Προϊστάμενος της Δ/νσης 
Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων του ΤΑΠΑ, Μι−
χαήλ Δ. Μαυραϊδής στις 1.3.1989, γιατί δεν συντελέσθηκε 
εμπρόθεσμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Ιουλίου 2006

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

 Π. ΔΟΥΚΑΣ Γ. ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ

F

    Αριθμ. 105555/4241/Δ0010 (3)
Ανάκληση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης που κηρύ−

χθηκε με την υπ’ αριθμ. 1119426/9184/Δ0010/30.12.05 
(ΦΕΚ 15/17.1.2006 τ.Δ΄) κοινή υπουργική απόφαση. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ –

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της § 1 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001 

(ΦΕΚ 17/6.2.2001 τ.Α΄) «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο−
τριώσεων Ακινήτων».

2. Την υπ’ αριθμ. 1119426/9184/Δ0010/30.12.2005 (ΦΕΚ 

15/17.1.2006 τ.Δ΄) απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Πολιτισμού με την οποία κηρύχθηκε 
αναγκαστική απαλλοτρίωση για αρχαιολογικούς σκο−
πούς στους Μύλους Ν. Αργολίδας.

3. Το υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΠΑΛΛ/Φ.151/24017/274/16.3.2006 
έγγραφο του Υπουργείου Πολιτισμού.

4. Το γεγονός ότι η απαλλοτρίωση αυτή δεν κρίνεται 
αναγκαία για το σκοπό για τον οποίο απαλλοτριώθηκε.

5. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 
1432/14.10.2005 τ.Β΄) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά 
με ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Οικο−
νομίας και Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 5733/ΔΙΟΕ179/9.2.2006 (ΦΕΚ 204/2006 τ.Β΄) 
όμοια, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση που κη−
ρύχθηκε με την υπ’ αριθμ. 119426/9184/Δ0010/30.12.2005 
(ΦΕΚ 15/17.1.2006 τ.Δ΄) κοινή υπουργική απόφαση για 
αρχαιολογικούς σκοπούς στους Μύλους Ν. Αργολίδος, 
ως προς ολόκληρη την έκταση εμβαδού 611,56 m2, η 
οποία εικονίζεται με κλίμακα 1:200 και Α/Α 3054 στο από 
Δεκεμβρίου 2000 και με στοιχεία ιδιοκ. 3, κτηματολογικό 
διάγραμμα − πίνακα του Μ. Μαυραϊδή, που έχει θεωρήσει 
η Προϊσταμένη Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων 
του ΤΑΠΑ, Ιφ. Γεωργοπούλου Ντ’ Αμίκο στις 19.12.2000. 
γιατί δεν κρίνεται αναγκαία για το σκοπό για τον οποίο 
απαλλοτριώθηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Ιουλίου 2006

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

 Π. ΔΟΥΚΑΣ Γ. ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ

F

    Αριθμ. 10887 (4)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «Αγ. 

Δημήτριος−Φυρό Λιμνάρι», νήσου Νάξου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3, 4, 5 και 6 ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α/19.12.2001) «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 2503/ 
1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρει−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6247

ας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ Β΄ 
1432) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες αφορούν 
αρμοδιότητες, που περιέρχονται κατά των ανωτέρω, 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφέρειας.

8. Το ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α. διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004).

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

10. Την από 20.1.2006 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή «Αγ. 
Δημήτριος−Φυρό Λιμνάρι», νήσου Νάξου και το από Δε−
κέμβριο του 2005 κτηματολογικό, υψομετρικό, τοπογρα−
φικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Τοπογράφο Μηχανικό Στέφανο Ζευγώλη, σε μία 
πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 20.1.2006 από τον Αντώνη Παυλόπουλο, Αρχιτέ−
κτονα Μηχανικό και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία, 
από τον Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/397/06/10.4.2006 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 20.1.2006 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Αγ. Δημήτριος−Φυρό Λιμνάρι», νήσου Νάξου καθώς επί−
σης και το από Δεκέμβριο του 2005 κτηματολογικό, 
υψομετρικό τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, 
το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανικό 
Στέφανο Ζευγώλη, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 20.1.2006, από τον 
Αντώνη Παυλόπουλο, Αρχιτέκτονα Μηχανικό και θε−
ωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από το Στέλιο Σεζένια, 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων. 
Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε α) Η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ...........32, 33, 34.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και με στοιχεία Γ, 2 , 3΄, ........, 32΄, 33΄, 
34΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές, (ξερολιθιές), που βρί−
σκονται στη ζώνη παραλίας.

Η απόφαση αυτή, με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 22 Ιουνίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΑΡΘΡΟ 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ − ΦΥΡΟ 
ΛΥΜΝΑΡΙ», Δήμου Δρυμαλίας Ν. Νάξου.

Στη Νάξο, σήμερα 20.1.2006, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ, προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ, Αρχιτέκτονας Μηχανικός 

ως μέλος,
3. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Ανθ/χος ΑΧ αναπλη−

ρωτής Λιμενάρχη Νάξου, ως μέλος,
Γραμματέας της επιτροπής είναι η Αγγελική Ψιλλο−

πούλου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων.

Ο Διευθυντής Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκη−
σης Ν. Κυκλάδων και

Ο Διευθυντής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της 
Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και 
προσκλήθηκαν με την υπ’ αριθμ. οικ. 61/16.1.2006 πρό−
σκληση του προέδρου, δεν παρευρέθησαν, αποτελού−
ντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού 
δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/19.12.2001, μεταβήκαμε 
επί τόπου στην προαναφερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπ’ όψη:
1. Την από 17.12.2005 αίτηση καθορισμού του Στέφανου 

Ζευγώλη των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω θέση.
2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 

διάγραμμα, κλίμακας 1:500, που συνέταξε ο Στέφανος 
Ζευγώλης τοπογράφος μηχανικός τον Δεκέμβριο του 
2005, σε μία πινακίδα, το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης, στις 20.1.2006 από 
τον Αντώνη Παυλόπουλο, αρχιτέκτονα μηχανικό και θε−
ωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Στέλιο Σεζένια, 
προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και το ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού που προβλέ−
πονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότε−
ρα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

(1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται κατά τμήματα 
από

1.1 Βραχώδη ή ημιβραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις 
και ύψη στέψης, που κυμαίνονται από 2 έως 8 μέτρα.

1.2 Χαλαρά ιζήματα (άμμος, κροκάλες, χαλίκια, πέ−
τρες, ογκόλιθοι), τα οποία έχουν προκύψει από την 
αποσάθρωση−διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων 
της ακτής.



6248 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

(2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις κατά τμήματα
2.1 Πεδινές, έως λοφώδεις, ορεινές.
2.2 Με έδαφος γαιώδες και κυρίως βραχώδες
2.3 εκτός σχεδίου
2.4 αραιοδομημένες
2.5 χρήση τουριστική, κατοικίας, Β κατοικίας
(3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
3.1 Χαμηλή θαμνώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα, 

σκίνα, φείδες, αγριελιές, ελιές).
Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι (με την έννοια φυσικού πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών, που προέρχονται 
από τη φύση δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς).

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι, το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 
7−10 Β κυρίως από ΒΑ και ΝΑ διευθύνσεις.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
κατά τόπους από:

Δ.1 Μικρής έκτασης αμμώδη σύσταση και σχετικά 
μεγάλες κλίσεις με σχετικά μεγάλα βάθη κοντά στην 
ακτή και

Δ.2 Κυρίως βραχώδη ανώμαλη σύσταση με ξέρες κατά 
τόπους κοντά στην ακτή φυσικούς ογκολίθους στον 
πυθμένα με μεγάλα βάθη με αποτέλεσμα η εκτόνωση 
της ενέργειας να γίνεται σε μικρή απόσταση από την 
ακτογραμμή και η επίδραση του κύματος στην ακτή να 
είναι μεγάλη. Επίσης η ύπαρξη ανώμαλου βραχώδους 
πυθμένα μπροστά στην εξεταζόμενη ακτή επιδρά στη 
χάραξη της γραμμής του αιγιαλού, δεδομένου ότι τέτοι−
ου είδους σχηματισμοί συντελούν στη διαφοροποίηση 
του κυματικού πεδίου από θέση σε θέση εντός της 
παράκτιας ζώνης.

Ε. Το τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους καθώς και ότι μεγάλο ανά−

πτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλει στη δημιουργία 
μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση με 
κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους), που 
έχουν ίδια ένταση ανέμου.

Ζ. Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
Η. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

Θ. Τη μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορί−
ας, που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

Ι. Τη μη ύπαρξη κτηματολογίου.
Κ. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3,............32, 33, 

34.
β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ......... 32΄, 

33΄, 34΄.
Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−

λός.
2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του ν. 2971/2001.

3. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές, (ξερολιθιές), που 
βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ

Τα Μέλη
ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ,

ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6249



6250 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6251



6252 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster@et.gr*04006811108060008*


